

KURJER ZAGŁĘBIA

Redakcja i Administracja otwarte od 8-ej rano bez przerwy do 7-jej godz. wieczorem. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej godz. rano.

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Dębińska Nr. 7.

Wybitny działacz katolicki.

Najluzniej chlubimy się z tego, że trzydziestomiljonowy naród polski jest i dziś jak był i przed wiekami w rdzeniu swym wskroś katolicki. O ile jednak rozchodzi się o inteligencję, o t. zw. warstwy przodujące w społeczeństwie, sprawa ta nie przedstawia się już tak bardzo różowo. Mamy niestety cały szereg prywatnych katolików, których ktoś kiedyś zupełnie trafnie nazwał... katakumbowymi".

Nie wdając się jednak tym razem w bardziej szczegółowe uzasadnianie owej „katakumbowości" naszego polskiego katolicyzmu, stwierdzamy zgodnie z rzeczywistością, że we współczesności naszej wybitniejsze jednostki społeczne, manifestujące nie tylko słowem ale i czynem publicznym z całą konsekwencją swoją ideologię katolicką, należą do przysłowiowych „białych kruków", przed którymi należy kornie pochylić głowę, zwłaszcza gdy z niezbadanych wyroków Bożych są już odwołani z szeregów wojującego Kościoła Chrystusowego na ziemi.

Do takich wydatnych szermierzy sprawy katolickiej w Ojczyźnie naszej zaliczał się ś. p. Juljusz hr. Ostrowski, zmarły tymi dniami w Szwajcarii, dokąd przed paru miesiącami wyjechał z Warszawy na kurację. Z roku i znacznej fortuny, należał ś. p. hr. Ostrowski do polskiej arystokracji, która na ogół tworzy u nas żywioł najbardziej zachowawczy. Wiadomo przecie, że utožsamianie konserwatyzmu społeczno-politycznego z zasadą katolicką, jest nadzwyczaj jednostronne i prowadzi nieraz do takich fałszywych wnioskowań, jakoby katolicyzm był służką światowej zachowawczości.

Zgoła inaczej pojmował swe stanowisko społeczne ś. p. hr. Ostrowski, który wszelkie swe ideały i obowiązki z nich wypływające zawsze podporządkowywał przyświecającej mu od samego zarania życia, podstawowej doktrynie Kościoła Chrystusowego. Wysoko wykształcony (ukończył dwa fakultety na wszechnicach zagranicznych) odznaczył się w życiu prywatnym wielką pobożnością, dochodzącą do ascetyzmu oraz innymi szczytnymi cnotami, które wszystkich budowały, lecz zarazem zjednały mu ze strony rozmaitych lekkoduchów złośliwy przydomek „wstecznygo klerykału".

W sferze zaś, do której należał, zarzucano mu odstryknięcie się zupełnie od wystawnego i zbytowego trybu życia bogaczy, a co ważniejsze miano mu zle, że ilekroć w jakiegokolwiek działalności partyjno-konserwatywnej zauważył najmniejsze rozminięcie się z przewodnią zasadą katolicką, stanowczo się uchylał od wszelkiej współpracy.

Nie zasklepiał się jednak nigdy w ramach życia wyłącznie prywatnego i odzinnego. biorąc żywy udział w spra-

wach publicznych nie swej kasty, ale całego społeczeństwa pod Skargowskim hasłem miłości dwóch naszych matek: Kościoła i Ojczyzny. Wówczas, gdy był stosowany przez rząd najsurowszy ucisk zarówno narodowy jak i religijny, hr. Ostrowski dopomagał osobiście i ofiarnym groszem niejednemu zbożnemu przedsięwzięciu, paraliżującemu różnie ciosy na nas spadające. Szczególniej świadczył wiele młodzieży ubogiej, kształcącej się na kapłanów, osobliwie gdy chodziło o zakazane przez rząd tak surowo studia zagraniczne w wyższych uczelniach katolickich.

W momencie t. zw. doby wolnościowej, zwłaszcza gdy po manifestacie tolerancyjnym nastąpiła względna swoboda jawnej, publicznej roboty katolickiej, Juljusz hr. Ostrowski staje na czele inicjatorów doniosłej organizacji społeczno-religijnej i jest prezesem Komitetu Centralnego wszystkich Związków Katolickich w Królestwie. Jeżeli ta instytucja nie dała oczekiwanych od niej wyników, było to winą nie tylko stopniowego zważania przez rząd reakcyjny pierwotnie nadanej ustawodawczej działalności, ale i słabego udziału wielu poleko katolickich żywiołów, dziwnie obojętnych dla twórczych zadań szczytnej organizacji. Jeżeli jednak ona jako tako istniała i w kilku poszczególnych Związkach parafialnych wydawała pomyślne owoce, była to w znacznej mierze zasługa naczelnego prezesa. Wszak w w wielu krytycznych momentach, gdy i ci, nieliczni polsko-katolicy magnaci, zupełnie cofnęli swe zapomożgi na Związek, jeden tylko hr. Ostrowski pokrywał z własnej kieszeni, poważne nieraz niedobory budżetowe, aby nie dopuścić do zupełnego zlikwidowania zbożnej organizacji.

Pod jej egidą, ten żarliwy działacz katolicki organizował zarówno w Warszawie jak i na prowincji odczyty popularne, przeciwdziałające trucicielskim prelekcjom bezwyznaniowców, wysyłanych przez osławione antypolskie i antychrześcijańskie T-wa Kultury.

Założył popularny tygodnik dla działaczy polskiej p. t. „Anioł Stróż". Wydał swoim kosztem i rozpowszechniał sporo książek i broszur p. n.: „Drogowakazy". Publikacje te miały przede wszystkim na celu uświadomienie naszej półinteligencji katolickiej w wielu podstawowych kwestiach, związanych ściśle z prawem Bożem. Między innymi znajduje się w tych „Drogowskazach" cenna broszura dla wszystkich rodziców i wychowawców p. t. „O dusze dzieci naszych", zawierająca streszczenie wszystkich dekretów Stolicy Apostolskiej o wychowaniu i nauczaniu w szkołach publicznych. Niemniej, wielce się zasłużył ś. p. wydawca „Drogowakazów" przez puszczenie w obieg książki p. t. Złote myśli biskupa Niedziałkowskiego", w której zostały zgrupowane najcelniejsze aforyzmy wielkiego myśliciela i apologety.

Treściwą wiązką podanych tu

szczeólów, nie wyczerpujących całego kształtu wybitnej działalności katolickiej zmarłego, uzupełniamy jeszcze jednym rysem charakterystycznym. Ś. p. Juljusz hr. Ostrowski w całym swym życiu' zerówno prywatnym, jak i publicznym stwierdzał dowodnie, że sprawa Boża zawarta w doktrymie katolickiej, nie znosi żadnych światowych doczesnych kompromisów. Ztąd stała jego dewizą było to godło, które na każdym swym numerze zamieszczała wydawana pod Jasną Górą „Myśl Katolicka".

„Katolicyzm ma własność pionu—nie znosi odchylenia.

Antoni Werytus.

Po zjeździe Biskupów.

„Polak Katolik" w numerze z dn. 25 b. m. pisze:

Zjazd Biskupów w społeczeństwie naszym, jak zaznacza „Głos Narodu", wywołał żywy oddźwięk. Wszak to pierwszy zjazd Episkopatu polskiego po upadku Ojczyzny. Mniej jednak zrozumiała jest rola tych, którzy działalność Episkopatu darzyli dotychczas niezbyt łaskawymi względami. Mimo, iż zjazd Biskupów nie zajmował się a tem samem nie zajął żadnego „stanowiska" politycznego, niektóre pisma, zwłaszcza z pod znaku postępowo-demokratycznego, przynoszą tak szczegółowe „sprawozdania" z pomienionego zjazdu, jakgdyby przedstawiciel tych pism brał udział w obradach lub co najmniej — pod drzwiami podsłuchiwał. A może jest to również jedna z „postępowych" metod z zamiłowaniem przez „postęp" w teorii i praktyce stosowanych? Mniejsza o prawdę, byle była sensacja, — a poza nią może i coś jeszcze... Czyż wspomnianemu gronu przypadkiem nie zdaje się, iż gdyby Episkopat o przedmiocie swych narad chciał coś powiedzieć, to uczyniłby to, chyba nie za pośrednictwem pism postępowych.

A jednak tacy sprawozdawcy przy czyniają nieraz samej sprawie kościelnej pewne trudności. Najlepiej pamiętać o zasadzie, którą przysłowie podaje: pilnuj, szewcze swego kopyta, to jest nie trzeba się wtrącać nie w swoje sprawy.

Ks. Arc. Wincenty Kluczyński.

Kościół katolicki w Rosji stracił swego dawnego pasterza przez skon. ks. Arcybiskupa Wincentego Kluczyńskiego, który był 13 z rzędu metropolita mohylowskim. Aczkolwiek archidiecezja nosi nazwę mohylowskiej i tamże istniała katedra metropolitalna, jednakże Arcybiskupi nie zamieszkiwali w tem mieście. Historia tej archidiecezji jest niezmiernie ciekawa i smutna. Pasterze jej przechodzili te same przesładowania i uciski, co ich Ojczyzna, z której wszyscy pochodzili.

I ś. p. ks. Metropolita Wincenty Kluczyński dzielił ich losy żywota. I on musiał się borykać z trudnościami najrozmaitszego rodzaju, tak, że choć stosunkowo nie bardzo jeszcze stary, postanowił zrezygnować z wysokiego stanowiska, sam udając się na Krym, gdzie go w Aluzszie w dniu 27 lutego śmierć zaskoczyła w 70 roku życia.

Zmarły dostojnik kościoła pochodził z guberni witebskiej. studia odbywał w Dynaburgu i Wilnie, a w końcu w Akademii duchownej w Petersburgu, którą ukończył ze stopniem magistra teologii. Wyświęcony w roku 1871 przez ś. p. Biskupa żmudzkiego Macieja Wołoczewskiego, posuwał się z wolna w hierarchji duchowieństwa na wyższe szczeble, był profesorem seminarjum duchownego w Wilnie, a w r. 1896 otrzymał kanonję wileńską i jednocześnie wyjechał do Petersburga, jako delegat kapituły wileńskiej. W roku 1901 Stolica Apostolska, w uznaniu zasług nadała ks. Kluczyńskiemu godność prałata Jego Świętobliwości. W r. 1905 uzyskał w Rzymie stopień doktora teologii, a w r. 1910 został Arcybiskupem mohylowskim. Na tem stanowisku, które zajmował przez lat cztery, to jest od wybuchu wojny w r. 1914, rozpoczął walkę z propagandą szarymatycką, którą reprezentował departament obcych wyznań i ministerstwo oświaty.

Zmarły Arcybiskup usiłował oprzeć się przeprowadzeniu rejestracji osób, które w latach wolnościowych 1905—1907 przeszły z prawosławia na katolicyzm, oraz mężnie i nieustraszenie bronił praw języka polskiego w wykładach religijnych w szkołach początkowych i średnich. Jako Polak i kapłan był poważany i kochany przez wszystkich. Nękaro go też z tego powodu na każdym kroku i utrudniano spełnianie pasterkich obowiązków.

Wreszcie zmuszony był ustąpić w r. 1914 ze stanowiska i jako emeryt wyjechał na Krym, gdzie stał zamieszkałym.

Ś. p. ks. Arcybiskup Kluczyński pozostawia po sobie pamięć pobożnego kapłana i gorliwego Pasterza.

Przewrót w Rosji.

Kadeci za republiką.

PIOTROGRÓD, 26 marca, (BTW.) Doniesienie Biura Reutera. Komitet Centralny oraz frakcja parlamentarna partii konstytucyjno-demokratycznej (kadetów) na specjalnem posiedzeniu wypowiedziały się ostentacyjnie za wprowadzeniem w Rosji republiki demokratycznej. Na mającym się odbyć w Piotrogrórze w dniu 7-ym kwietnia powszechnym zjeździe partyjnym, ma być przedłożona odpowiednia deklaracja, w powyższym sensie zredagowana.

BERN, 26 marca, (BTW.) Dzienniki szwajcarskie poświęcają wiele uwagi otrzymanej tu świeżo z Piotrogródu wiadomości o wypowiedzeniu się przez partje „kadetów" za ustrojem republikańskim w Rosji. Według ogólnego przekonania, jest to koncesja na rzecz socjal-demokratów, którzy wywierają wpływ decydujący na nowy rząd rewolucyjny, gdzie „kadeci" tylko nominalnie grają pierwsze skrzypce. Dowodzi to jedynie, że antagonizmy wewnętrzne przybierają w Rosji coraz ostrzejszy charakter.

Rozchwiane małżeństwo.

KOPENHAGA, 26 marca, (BTW.) Donoszą tu z Piotrogródu, że wobec detronizacji cara Mikołaja, projektowane małżeństwo rumuńskiego następcy tronu z w. ks. Tatjana rozchwiało się.

lodowa. Ten silny i nagły przybór wody przyczynił się też pośrednio do zmniejszenia powodzi, gdyż szybko poznośli zatory i usunął krę.

Właściwa powódź objęła okolice podmiejskie. Posuwając się od mostu Poniatowskiego w stronę Solca, spotykamy odrazu niezwykle ślady powodzi. Złomy lodów półtora łokciowej grubości spiętrzyły się na kilka stóp wysoko. Poczynając od domu Nr. 49 do domu Nr. 37 na ul. Solec leży wysoko wał lodów, które dotarły tutaj pod same ściany domów i zatarasowały ulice na całej szerokości. W domach tych zalala woda wszystkie mieszkania w suterynach i zniszczyła większość rzeczy najuboższej sfery biedaków.

Dopiero od ul. Nowosielskiej rozpościera się teren objęty powodzią. Rozległy obszar łąk nadbrzeżnych, rozciągający się od Czerniakowa do Siekierki stoi pod wodą. Wieś Siekierki zalana w całości i zaledwie dojrzeć można na dalekim horyzoncie czerń drzew nad rozległą tsiłą wody.

Dzięki szybkiej pomocy straży ogniowej i milicji, która przeczornie przygotowała planową akcję pomocy, obszedło zdaje się zupełnie bez ofiar. Również i straty materialne są zdaje się stosunkowo niewielkie, gdyż głównym niebezpieczeństwem powodzi było szybkie rozlanie się fal i to w dadatku w ciemnościach nocy. Dzięki szybkiemu spłynięciu lodów i spadku wody powódź tegoroczna przeszła bardzo szczęśliwie, przynajmniej w najbliższej okolicy Warszawy.

Dzięki wałowi ochronnemu Saska Kępa nie ucierpiała wiele od powodzi.

10-lecie C. T. R.

"Gazeta Rolnicza" przypomina, że dnia 11 b. m. upłynęło 10 lat od chwili, gdy zgromadzeni delegaci od Tow. okręgowych w liczbie 118 pod przewodnictwem p. L. Przanowskiego postanowili utworzyć instytucję, jednoczącą wszystkie Towarzystwa rolnicze w Królestwie Polskim pod nazwą Centralnego Towarzystwa Rolniczego. Ustawa zalegalizowana została już przedtem, w październiku 1906 r. Ponieważ przedstawiciele ludu wiejskiego wyrazili chęć współdziałania w pracach C. T. R., utworzono Wydział Kółek rolniczych, grupujących drobnych rolników.

C. T. R. rozpoczęło swą egzystencję bardzo skromnie; uchwalony budżet na r. 1907 wynosi tylko 3.000 rb. z prawem przekroczenia go o 10 proc. Prędko jednak uwidoczniła się potrzeba tego rodzaju instytucji w niezwykle szybkim jej rozwoju. Już w bilansie następnego roku 1908 w dniu 31 grudnia znajduje się suma 28,272 rb. 60 kop. Suma ta z roku na rok rośnie, zakres działalności zwiększa się, a instytucja staje się tem, czem być powinna w kraju przeważnie rolniczym — ośrodkiem życia rolniczego.

Obrany na prezesa, po śmierci ś. p. St. Chelchowskiego, Seweryn ks. Czertwyrtyński do dziś dnia jest prezesem Towarzystwa. Na czas wyjazdu zastępował go do grudnia ub. r. p. A. Wieniawski. Obecnie na grudniowej Radzie Głównej, po ustąpieniu p. Wieniawskiego, został wybrany Jul. hr. Tarnowski.

Przypominając ten pierwszy jubileusz C. T. R., "Gazeta Rolnicza" zaznacza: „Dziś, gdy na wesołe obchody niema miejsca w sercach naszych, gdy myśl z troską i lękiem w przyszłość naszą i naszego rolnictwa spogląda, gdy niema możliwości zabrać wszystkich tych, którzy się swą pracą do rozwoju tej instytucji przyczynili, zaznaczyć tylko chcielibyśmy fakt dziesięcioletniego istnienia Towarzystwa, by dzień ten,

stanowiący pewien okres życia i rozwoju, nie przebrzmiał bez echa”.

My ze swej strony, uznając w C. T. R. niezmiernie pożyteczną i niezbędą w naszych warunkach instytucję, życzymy jej dalszego pomysłnego rozwoju w pomyślniejszych, niż były warunkach zarówno dla kraju całego, jak pracy społecznej oraz pracy rolnika polskiego.

W czasie odwrotu rosyjskiego.

Otrzymaliśmy do umieszczenia następujące:

Odwrot rosjan latem roku 1915 wielu jeszcze Polakom Niemile stoi w pamięci. Owe ciężkie dni, kiedy moskal kraj wśród pożogi opuszczał, przypomina jeden nowy dokument, który dopiero niedawno pomiędzy rosyjskimi papierami znaleziono. Jest to urzędowe pismo z ostatnich chwil panowania rosyjskiego w Polsce, które wójt gminy Konie, w powiecie grójeckim, guberni warszawskiej, do właściciela majątku Michrow w tymże powiecie wystosował i które w przekładzie następująco brzmi:

„Do właściciela majątku Michrow. Z polecenia naczelnika grojeckiego powiatu z 23 czerwca r. b. Nr. 3.557, stosownie do rozkazu jego ekscelencji gubernatora, podaje się do wiadomości, że należy zaraz nie czekając terminu przystąpić do zniszczenia wszelkich zasiewów, przytem będzie panu zapłacone za każdy mórg oziminy: żyta i pszenicy po 80 rubli, jarzyny po 70 rb. i potraw po 40 rb. Wieś Załęże Duże, 23 go czerwca 1815 r. Wójt gminy Konie. (podpisano) Józef Pawlak”.

Naszej ludności krajowej ten humanitarny rozkaz cara rozpaczliwość owych dni znów stawia przed oczy. Co miał rolnik począć z temi ofiarowanymi jako „wynagrodzenie” lichymi rublami, kiedy on z żoną i dziećmi przymierać musiał. Widać w tym brutalną bezwzględność rosjanina, który całą Polskę na śmierć głodową i zniszczenie bez litości wydaje, gdy choć najmniej szał korzyść w tym widzi.

Odzakodowanie było naturalnie tylko „przyrzeczone”, żeby zaś było zapłacone gotowemi pieniędzmi, nie jest wiadomo. Przeciwnie, nawet gdyby rosjanom powiodło się niemiecnie bataljony wyprzeć i wkroczyć znów zwycięsko do Polski i gdyby potym rząd rosyjski wypłatę przyrzeczonej kompensaty rzeczywiście nakazał, to dla nikogo nie jest pewne, coby z tego chłop ujrzał wobec ustawicznych i od stu lat przeszło znanych praktyk urzędników i oficerów rosyjskich. Tak, czy owak, właściciel Michrowa był tak mądry, jak nie jeden włoścjanin Polak; nie dał się Rosjanom na lep złapać i rozkazu nie spełnił.

Z kraju.

Z Kujaw. Włościanie wsi Drajek na ręce proboszcza parafji Krams. pow. konińskiego, złożyli 30 rb., z prośbą, aby ks. proboszcz urządził im we wsi bibliotekę. To samorządne garnięcie się włościan do oświaty zasługuje na podkreślenie. Czyn ten niech służy mieszkańcom innych wsi, jako piękny przykład do naśladowania.

Z Kielc. W szpitalu epidemycznym w Kielcach zmarł dr. Stanisław Stadnicki, lekarz miasta Chęciny, osierociwszy żonę z kilkorgiem dzieci; ś. p. Stadnicki padł ofiarą swego zawodu, zaraził się bowiem w Chęcinach tyfusem plamistym.

OFIARY.

Na rzecz Sekcji Wzajemnej pomocy wpłacili p. Ignacy Landau za m. luty i marzec rb. 10, p. Czesław Goebel rb. 5, pp. L. Krzymuscy rb. 3, p. Z. Berbecka rb. 3,50, p. J. Siwikowski rb. 5, za m. marzec; pracownicy Sosnowieckiego Tow. kopalni za m. grudzień i styczeń rb. 134,54, p. Wład. Kamiński rb. 15, p. Jerzy Ciszewski rb. 3, p. Adam Jędrzejewski rb. 1, p. Marjan Smoniewski rb. 1, za grudzień; pracownicy Banku Handlowego za m. styczeń i luty rb. 65,88, p. Dr. Marceł Sawicki rb. 6, p. Stan. Laszczyński marek 39, p. Dr. Bronisław Zieleniewski za m. styczeń i luty rb. 18.

Zamiast kwiatów na grób ukochanej córki Franciszkostwo Czapscy składają na „Kropkę mleka” mk. 5.

Zapisujcie się do P. Macierzy Szkolnej!

DROBNE OGŁOSZENIA

Młody człowiek

piszący na maszynie ze znajomością oprócz polskiego, częściowo języka niemieckiego, potrzebuje zaraz do biura w miejscu. Oferty składać w Administracji „Kurjera” pod literami „C. K.”. 577-1-2

Do sprzedania

1) Dom piętrowy murowany z 3 morgowym placem w Zabkovicach przy szklarni. 2) Posiadłość w Chruszczobrodzie składająca się z 30 morgów ziemi w tem 10 morgów łąki z zabudowaniami gospodarskimi, Wiadomość w redakcji. 594-3-1

Zgubiono

paszport i przepustkę na imię Rafał Stalmach. Łaskawy znalazca raczy zwrócić do „Kurjera” 587-1-

Znaleziony

paszport i pozwolenie na handel mlekiem Cebo Anieli jest do odebrania w „Kurjerze”. 590-1-1

Zgubiono

kartę pobytu, wydaną przez kopalnię Renard Wozniakowi Janowi. Proszę zwrócić do „Kurjera”. 592

Potrzebna

jest natychmiast szafa niewielka na papiery i dokumenta. Wiadomość w Redakcji. 591-3-1

Pokój ładny

umeblowany, od frontu wynajmę, od 1 kwietnia. Wiadomość: Szenowska 6 mieszkania 9. 575-1-4

Swinka

półroczna rasowa do sprzedania, Warszawska 6 551-1-1

Krawiec Stanisław Wierzbicki

w BĘDZINIE, obecnie zamieszkały przy ulicy Kościelnej dom Repety przyjmuje wszelkie roboty po możliwie niskich cenach. W tymże lokalu fryzjerka czesze. unduluje damy, upina welony, przyjmuje wyczeszki oraz wszelkie roboty, wchodzące w zakres fryzjerski. 561

Niebywała okazja.

Wielka wyprzedaż

15 kredensów, 50 par szaf, 100 par łóżek dębowych i żelaznych, 500 krzeseł, 8 pokoi salonowych mebli, otomony, stoły, biurka, maszyny do pisania, prasa do kopjowania i wiele różnych ładnych i pożytecznych mebli oraz gramofony, pathefony z płytami.

Sosnowiec. ul. Policyjna 9 Fr. WOJTKOWIAK. 559

Nasiona

Warzywne, pastewne i kwiatowe poleca skład Zaleskiego w Będzinie. 804

Kino-Sfinks w Sosnowcu.

Tajemniczy mord w domu

Książąt Jussupow

Oczęść 1) Tajemniczy trup w ogrodzie. 2) Uroczysty wieczór u ks. Jussupow. 3) Zemsta ks. Wołkońskiego. 4) Naczelnik policji w kłopotach... i wieczór spirytystyczny. 5) Ukrycie sprawy mordu.

OLIMPIADA

wiele zajmujący obraz z życia cyrkowego. Kradzież w kinematografie bardzo komiczny.

Od wtorku 3-go kwietnia wystawiony będzie słynny obraz polski według utworu L. Rydla „Zaczarowane Koło”.